CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG VÀ KHOÁNG SẢN YÊN BÁI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 39 /CV-YBC

	“V/v Giải trình lợi nhuận Quý IV/2013 tăng trên 10% so với Quý IV/2012”
	Yên Bái, ngày 25 tháng 02  năm 2014

VĂN BẢN GIẢI TRÌNH
Lợi nhuận Quý IV/2013 tăng trên 10% so với Quý IV/2012

Kính gửi:  Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Tên TCNY: Công ty cổ phần Xi măng và Khoáng sản Yên Bái (YBC)
Mã chứng khoán: YBC
Trụ sở chính: Tổ 16, thị trấn Yên Bình, huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái
Điện thoại: 84.029.3885154
Fax: 84.029.3885 585
Xin giải trình về lợi nhuận sau thuế trong BCTC Quý IV năm 2013 tăng trên 10% so với Quý IV năm 2012 (Quý IV/2013 lãi: 531.744.849 đồng; Quý IV/2012 lỗ: 4.260.693.115 đồng)
Nguyên nhân:
- Quý IV/2013 lãi vay Ngân hàng giảm hơn so với Quý IV/2012 cho nên làm giảm chi phí tài chính.
- Tăng giá bán sản phẩm xi măng trong Quý IV/2013 từ 980.000 đồng/ tấn lên 1.050.000 đồng/tấn dẫn đến hiệu quả kinh doanh tăng.
Từ những nguyên nhân chính trên làm cho lợi nhuận sau thuế của Công ty trong Quý IV/2013 lãi: 531.744.849 đồng và làm lợi nhuận tăng trên 10% so với Quý IV năm 2012.
Trân trọng !
	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBCKNN;
- TB trên trang website YBC;
- Lưu TC-HC.
	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

(Đã ký)

Phạm Quang Phú